
 1

 
 
 

CITTÀ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 

       COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

n. 213               del  24.09.2007 

O G G E T T O 

Assistenza specialistica per gli alunni in situazione di handicap grave 

frequentanti la scuola dell’obbligo. Anno scolastico 2007/08. Atto di indirizzo 

 

L'anno duemilasei il giorno ventiquattro del mese di settembre nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

AZZOLLINI Antonio   - SINDACO     - Presente 

MINUTO Anna Carmela - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria          - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE         Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE – Presente 

LA GRASTA    Giulio   - ASSESSORE – Presente 

MAGARELLI        Mauro G.ppe - ASSESSORE – Presente 

PETRUZZELLA  Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE – Presente 

UVA             Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Sig. Antonio AZZOLLINI - Sindaco - 

Vi è l'assistenza del Segretario Generale .– dott. Michele CAMERO 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 

 

 
La Giunta Comunale 



 2

 

PREMESSO CHE 

 La circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n.3390, 

nel ripartire le competenze in materia di integrazione scolastica, 

tra scuola , ASL e comune, attribuisce a quest’ultimo il compito di 

assicurare l’assistenza specialistica agli alunni in situazione di 

handicap  grave, in presenza di particolare deficit,  che 

frequentano la scuola dell’obbligo, come secondo segmento della 

più articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione 

personale prevista dall’art.13, comma 3 della L. n.104/92.; 

 La detta circolare individua a puro titolo semplificativo le seguenti 

figure professionali: l’educatore professionale, l’assistente 

educativo, il traduttore del linguaggio dei segni o il personale 

paramedico e psico – sociale (proveniente dalla AUSL) aventi, 

pertanto, il compito di svolgere assistenza specialistica nei casi di 

particolare deficit. 

 Negli anni scolatici precedenti il servizio è stato garantito con la  

collaborazione  delle associazioni di volontariato SERMOLFETTA E 

MISERICORDIA, che hanno messo a disposizione i propri  volontari 

operando con impegno e diligenza, prestando un servizio che ha 

riscontrato un notevole grado di soddisfacimento non solo da parte 

dei dirigenti scolastici, ma anche e soprattutto da parti dei minori 

interessati e dei genitori degli stessi. 

 Tanto è stato reso possibile in virtù  dell’art. 5 della Legge 

Regionale  del 16 marzo 1994 n.11,  che consente agli Enti Locali 

di stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato per 

conseguire particolari finalità nel campo sociale - sanitario, della 

solidarietà sociale,  educativo e del diritto allo studio, culturale, dei 

diritti civili e della protezione civile; 

 Con nota del 15.05.2007 prot. n. 25918 il Dirigente del Settore 

Socio – Educativo invitava i Dirigenti Scolastici a comunicare  il 



 3

numero degli alunni con handicap grave con particolare deficit e 

quindi il fabbisogno di personale addetto all’assistenza specialistica 

relativamente all’anno scolastico 2007/08; 

 Le attività scolastiche hanno avuto inizio il 13 settembre u.s. e che 

sia i dirigenti scolastici che le famiglie degli alunni di che trattasi 

hanno più volte sollecitato l’avvio del servizio; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 Ritenuto dover attivare il servizio di assistenza agli alunni in 

situazione di handicap grave frequentanti la scuola dell’obbligo nelle 

stesse modalità degli anni passati avvalendosi della collaborazione di 

coloro che lo hanno espletato negli ultimi anni, nelle more 

dell’espletamento della gara; 

Vista la l. 328/2000; 

Vista la  circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n.3390; 

Vista la L. Regionale n. 19/2006; 

Visto il Reg. Reg. n.4/07; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Socio – 

Educativo. 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa  per farne parte integrante  e sostanziale 

del presente provvedimento: 

1. Di esprimere l’indirizzo politico - amministrativo di assicurare il 

servizio di assistenza specialistica agli alunni in situazione di 

handicap grave frequentanti la scuola dell’obbligo,  per l’anno 

scolastico 2007/08, con le stesse modalità, degli anni passati 

avvalendosi della collaborazione di coloro che lo hanno 

espletato negli anni precedenti e nelle more dell’espletamento 

cella gara; 



 4

2. Stabilire che il servizio dovrà essere attivato nella prima decade 

del mese di ottobre 2007; 

3. Demandare al Dirigente del Settore Socio- Educativo l’adozione 

degli atti necessari per l’attuazione di quanto stabilito dal 

presente atto; 

4. Dichiarare immediatamente eseguibile il presente 

provvedimento. 

5. Trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore Socio 

Educativo al Dirigente Settore Economico Finanziario per quanto 

di rispettiva competenza. 

 

 

 

MMA/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’originale seguono le firme 



 5

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 

consecutivi dal _________________   al  ___________________ ai sensi dell’art.124, 

primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Dal Municipio ________________ 

       F.to IL SEGRETARIO GENERALE  

______________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________  

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3°); 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°); 

 

 

lì,______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to ______________________ 

Per l’esecuzione 

Al Sig.________________ 

Al Sig. Dirigente Settore Socialità 

SEDE 

 


	PROVINCIA DI BARI
	O G G E T T O
	PREMESSO CHE


